
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 7

o Hospital Ophir Loyola e a empresa SÍNTESE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 183/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/246004 
de 22/05/2013
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 397/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538829

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/539312 
de 07/11/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 095/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa TCA FARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTO LTDA. EPP;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 182/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/245949 
de 22/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 398/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538831

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/580296 
de 30/11/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 022/2012 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa EMPRESA COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 184/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/246061 
de 22/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 400/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538837

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/597313 
de 10/12/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 138/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa STATUS COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA – ME;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 181/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/245385 
de 22/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 375/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538800

CONSIDERANDO o memorando nº 19/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 261/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 370/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538805

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 157/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
20/05/2013, no processo de nº 2013/238281 de 17/05/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa BIOMARKET COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 399/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538808

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 157/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
22/05/2013, no processo de nº 2013/235791 de 16/05/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa BIOMARKET COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
164/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 391/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538811

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2011/130681 
de 11/04/2011, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 188/2011 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa JOSE ADAILSON DOS SANTOS 
– ME
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 180/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/245202 
de 22/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 392/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538814

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/51515 
de 04/02/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 123/2012 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 176/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/243562 
de 21/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 393/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538818

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/608312 
de 17/12/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 170/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa Elfa Medicamentos LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 177/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/243646 
de 21/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538784

Contrato: 87-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de insumos para Esterilização por peróxido 
de hidrogênio da marca Jonhson para os equipamentos Sterrad 
100S Jnumber 20-0022 e NX Jnumber 20-0189, RPs nº 12739 e 
18884, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 1.043.945,94
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 10/06/2013 a 09/06/2014
Inexigibilidade: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PAEmail: norte@exatadistribuidora.
com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 371/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538786

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/253526 
de 27/05/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo o 
servidor CARLOS AUGUSTO AGE DE CARVALHO JUNIOR, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57200501/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2013.

PORTARIA Nº 372/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538788

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/253526 de 27/05/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor RODOLFO GOMES 
SANTIAGO, Agente Administrativo, matrícula nº 5894540/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538789

PORTARIA Nº 403/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, Enfermeira, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Esterilização do HOL, matrícula nº 5152216/1 - HOL, 
MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeira, matrícula nº 5053277013-
HOL, MARIA DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, Enfermeira, 
matrícula nº 58284062-HOL, lotadas na Divisão de Esterilização 
do Hospital Ophir Loyola, MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA, 
lotada na Divisão de Farmácia/CAF, matrícula nº 5636191/HSE, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 087/2013 – HOL, fi rmado 
com a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, que tem como objeto o fornecimento de insumos para 
esterilização por peróxido de hidrogênio da marca Jonhson para 
os equipamentos Sterrad 100S Jnumber 20-0022 e NX Jnumber 
20-0189, RPS nº 12739 e 18884, por um período de 12 (doze) 
meses, Processo nº 2013/150.897.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de junho de 2013.
VITOR COUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 348/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538791

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/206769 
de 02/05/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2013, a servidora BRUNA RIBEIRO 
DE ARAUJO LIRA, Enfermeiro, matricula 5895236/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
chefe da Gerência de Enfermagem da Clinica de Ginecologia 
Oncológica, deste hospital.

PORTARIA Nº 374/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538797

CONSIDERANDO o memorando nº 18/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 260/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA N º 361/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538768

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 30/04/2013, os termos da PORTARIA 
Nº 383/2011 - GAB/DG/HOL de 09/05/2011 que lota o 
servidor HERYVELTON LIMA DE FREITAS, Médico, matrícula nº 
57213210/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA 
na Divisão de Radioterapia, deste hospital, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 350/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538772

CONSIDERANDO os termo contidos no memorando nº 224 – 
DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 14/05/2013, a servidora KELEN REGINA COSTA 
FERREIRA SANTOS, Técnico em Enfermagem, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do HOL, na Clinica 2º DC, deste Hospital.


